Дело № 2-4/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

17 июня 2019 года г. Брянск 

Брянский областной суд в составе

председательствующего судьи Опарина А.В., 

при секретарях Москвине М.И., Борисовой О.С., 

с участием прокурора отдела прокуратуры Брянской области Анисовой Т.Н.,

подсудимого ФИО1, 

в его интересах защитника – адвоката Пименовой О.Ю.,

подсудимого ФИО2, 

в его интересах защитника – адвоката Булгакова Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, 4 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Уроженец Республики Молдовы, Лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имеющее в криминальных кругах прозвище «Борман», являясь постоянным участником этнической молдавской преступной группы, занимавшейся на территории стран Евросоюза совершением преступлений против личности и собственности граждан, и в этой связи обладая организаторскими способностями и качествами лидера, сознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход и наибольшая прибыль от торговли наркотическими средствами может быть получена при их сбыте организованной группой с наибольшим количеством ее участников, имеющей обширную географию своей преступной деятельности, охватывающую наибольшую территорию для сбыта, решило организовать канал бесперебойных поставок и их систематический незаконный сбыт в целях личного противоправного обогащения, в связи с чем, у него возник преступный умысел на создание криминальной структуры, способной обеспечить быстрое увеличение объема приобретения и сбыта наркотических средств растительного происхождения в целях извлечения максимальной материальной выгоды.

Учитывая масштабность планируемой преступной деятельности, указанному лицу для осуществления его планов по созданию преступного сообщества были необходимы сообщники, обладающие организаторскими способностями, а также иными необходимыми навыками и знакомствами в криминальных кругах.

Для реализации преступного умысла Лицо 1, отбывая наказание в местах лишения свободы, вступило в сговор с находящимися там же гражданами Республики Молдовы Лицом 2 по прозвищу «Саша-спортсмен» и «Патлатый», а также Лицом 3 по прозвищу «Лоло», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заинтересовав их возможностью быстрого противоправного обогащения путем создания преступного сообщества (преступной организации) для осуществления контрабандных поставок из Испании в Российскую Федерацию особо крупных партий наркотических средств и их незаконным сбытом.

После освобождения от отбывания наказания, но не позднее июня 2012 года, одобрив данное предложение, лица 1-3 создали преступное сообщество, взяв на себя роли руководителей.

Указанными лицами были установлены объемы предполагаемых поставок гашиша, расходов на его приобретение, вопросы транзита, хранения, цены реализации и размеры своих долей прибыли от преступной деятельности. При этом, в целях осуществления незаконной деятельности созданного ими преступного сообщества решили положить в его основу принципы четкого функционального и территориального разделения деятельности отдельных структурных подразделений, ролей и обязанностей их руководителей и участников, осуществления ими преступной деятельности лишь на отдельных, вверенных им этапах поставок наркотиков, а также дистанционного управления сбытом наркотиков. 

В то же время Лицо 1 вовлекло в преступную деятельность созданного им совместно с вышеуказанными лицами 2 и 3 преступного сообщества своих знакомых - уроженцев Молдовы Лицо 4 по прозвищу «Китаец», Лицо 5 по прозвищу «Вася» и Лицо 6 по прозвищу «Алик», которые согласились участвовать в преступной деятельности на предложенных условиях и были осведомлены о преступных целях и задачах деятельности преступного сообщества, заключавшихся в систематическом незаконном приобретении, перевозке, хранении и сбыте наркотических средств в особо крупных размерах, и желали в нем участвовать с целью получения постоянных доходов от указанной преступной деятельности, то есть вошли в состав преступного сообщества.

Для осуществления незаконного сбыта наркотических средств лица 1-3 разработали структуру преступного сообщества, в соответствии с которой, оно должно было состоять из пяти функционально и территориально обособленных структурных подразделений, руководство которыми взяли на себя лица 2-6 соответственно, которые осуществили подбор и вовлечение новых участников структурных подразделений для совершения в качестве исполнителей планируемых руководителями сообщества преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Руководители преступного сообщества, реализуя свои намерения по организации канала бесперебойной поставки наркотических средств для их последующего сбыта на территории Российской Федерации, неоднократно встречались на общих собраниях на территории Республики Молдова. В ходе указанных встреч, руководители преступного сообщества и его структурных подразделений координировали свою преступную деятельность, разрабатывали схемы и маршруты поставок наркотических средств, планы и условия совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Структурное подразделение под руководством Лица 3 территориально располагалось на территории Королевства Испания. Его основными направлениями деятельности являлись: приискание наркотического средства гашиш на территории Марокко; организация его контрабанды на территорию Испании; хранение и передача другим участникам преступного сообщества для дальнейшей перевозки через страны Евросоюза в Российскую Федерацию.

Организацию контрабанды наркотического средства гашиш из Королевства Испания через страны Евросоюза в Российскую Федерацию, его приготовление к незаконному сбыту и последующий незаконный сбыт в Российской Федерации осуществляли иные территориально распределенные структурные подразделения преступного сообщества.

Так, второе структурное подразделение преступного сообщества действовало под руководством Лица 2, которое как лично, так и через иных лиц, находясь на территории Молдовы, вовлекло в преступную деятельность своего структурного подразделения преступного сообщества Лиц 8-14, а также М.А., С.И., И.Р.П., П.Ш., Г.К.В. и иных неустановленных лиц. 

Третье структурное подразделение преступного сообщества осуществляло свою деятельность под руководством Лица 4, имеющего в криминальных кругах прозвище «Китаец», которое как лично, так и через иных лиц вовлекло в преступную деятельность своего структурного подразделения Лицо 15, а также Т.С.И., Д.К.И., С.В., М.С.А. и иных неустановленных лиц.

Четвертое структурное подразделение преступного сообщества осуществляло свою деятельность под руководством Лица 5, имеющего прозвище «Вася», который как лично, так и через иных лиц вовлек в преступную деятельность своего структурного подразделения Б.В.Н., Б.В., С.А.А., Г.П.В., С.О.А., и иных неустановленных лиц. 

Пятое структурное подразделение преступного сообщества осуществляло свою деятельность под руководством Лица 6, имеющего прозвище «Алик», которое как лично, так и через иных лиц вовлекло в преступную деятельность своего структурного подразделения Лиц 16-20, а также У.А.И., М.А. по прозвищу «Сашка-Сачок» и иных неустановленных лиц.

Кроме того, для осуществления деятельности указанного подразделения преступного сообщества не позднее 12 октября 2016 года в его состав вступил ФИО1, который по указаниям руководителей обеспечивал встречу наркокурьеров на территории Московской области, выгрузку из тайников их автомобилей наркотического средства гашиш, его хранение и передачу другим участникам структурных подразделений преступного сообщества для дальнейшего сбыта.

Не позднее 4 марта 2017 года в состав преступного сообщества в число участников пятого его структурного подразделения вступил ФИО2, в обязанности которого входила контрабандная перевозка партий наркотических средств на территорию Российской Федерации и Московский регион в частности, а также их выгрузка и передача другим участникам сообщества для дальнейшего сбыта.

Согласно разработанной преступной схеме Лицо 3 после достижения договоренности с поставщиками наркотического средства - гашиш, проживающими в Королевстве Марокко, давал указания участникам подчиненной ему организованной группы приобрести особо крупные партии гашиша. Наркотическое средство в виде спрессованных прямоугольных брикетов, приобретенное участниками данного структурного подразделения, герметично упаковывалось ими в индивидуальные полиэтиленовые упаковки. Иные участники организованной группы на маломерных судах переправляли их в герметичных пластиковых емкостях водным транспортом из Королевства Марокко через Гибралтарский пролив и сбрасывали их в водах пролива вблизи от побережья Королевства Испания. При этом перевозчики наркотического средства фиксировали географические координаты мест сброса упаковок с гашишем, которые передавали другим участникам организованной группы. Последние, также используя маломерные суда, вылавливали наркотическое средство из воды и доставляли его на южный берег Королевства Испания, где с целью недопущения порчи производили его дополнительную фасовку в вакуумные упаковки, и после временного хранения передавали участникам других структурных подразделений преступного сообщества. Для сокрытия своей незаконной деятельности участники сообщества использовали в том числе и рыболовецкие суда, придавая при этом своим противоправным действиям видимость ведения законной промысловой рыболовецкой деятельности, в целях обхода контрольно-проверочных процедур, проводимых подразделениями береговой охраны прилегающих стран. Масса средней партии гашиша, переправляемого участниками организованной группы из Королевства Марокко через Гибралтарский пролив в Королевство Испания составляла около 300 кг.

Для сокрытия наркотических средств в тайники автомобилей, предназначенных для их перевозки, участниками преступного сообщества использовались загородные дома, расположенные в лесных массивах и отдаленных районах в провинциях Уэльва, Севилья и Малага Королевства Испания, которые подыскивало и предоставляло участникам преступного сообщества Лицо 3.

Находясь в Королевстве Испания, участники структурных подразделений под руководством Лиц 2, 4-6, получали наркотические средства в виде прямоугольных прессованных брикетов, расфасованных в герметичные упаковки, помещали их в топливные баки, либо специально оборудованные тайники, сокрытые в деталях конструкции автотранспортных средств, которые водители – курьеры, являющиеся участниками структурных подразделений преступного сообщества на автомобилях, с сокрытыми в тайниках брикетами с наркотическим средством, следовали из Королевства Испания транзитом через страны Европейского союза, Республики Беларусь, Молдову и Украину в Российскую Федерацию.

Перевозка наркотических средств из Королевства Испания в Российскую Федерацию осуществлялась участниками преступного сообщества следующими маршрутами:Испания–Франция–Германия–Польша–Литва–Латвия–Россия; Испания–Франция–Германия–Польша–Беларусь–Россия,Испания–Франция–Италия–Словения–Венгрия–Румыния–Молдова–Украина–Россия. 

При этом, на территории Республик Молдова, Беларусь, Украины и стран Прибалтики участники преступного сообщества организовали перевалочные пункты для временного хранения поставляемых из Королевства Испания партий наркотического средства гашиш, которые впоследствии переправлялись автомобильным транспортом в Российскую Федерацию. 

Прибывая в Российскую Федерацию автомобили с наркотическими средствами под управлением участников преступного сообщества следовали в Московскую область, где другие участники соответствующих структурных подразделений разгружали автомобили с наркотическими средствами, хранили их в специально арендованных для данных целей местах. Далее, участники структурных подразделений преступного сообщества по указаниям своих руководителей осуществляли незаконный сбыт наркотического средства более мелкими партиями постоянным покупателям, находящимся на территории Московского региона, либо перевозили автотранспортом в целях последующего сбыта в другие регионы Российской Федерации.

Участники преступного сообщества получали доход в зависимости от выполняемых ими обязанностей. Получаемые от незаконной деятельности доходы использовались руководителями преступного сообщества для увеличения объемов поставок наркотиков и расширения его деятельности в международных масштабах. 

За период существования данного преступного сообщества его руководители и участники, выполняя цели и задачи, поставленные при его создании, совершили следующие преступления.

В период до 2 августа 2012 года руководители преступного сообщества - Лица 1-3 организовали поставку наркотического средства - гашиш общей массой 16411,12 грамма на территорию Российской Федерации и его передачу иному лицу, являющимся участником преступного сообщества, которое в тайнике автомобиля марки «

<

данные изъяты>) доставило указанное наркотическое средство в г. Казань в целях дальнейшего незаконного сбыта. В период до 13 часов 50 минут 2 августа 2012 года, Лицо 2 и иное лицо на территории гаражно-строительного кооператива «Электрон-4», расположенного на 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыли Л.Е.В. наркотическое средство гашиш, общей массой 16411,12 грамма, которое в дальнейшем было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в период со 2 августа по 21 сентября 2012 года.

В период до 26 июля 2013 года руководители преступного сообщества - Лица 1-3 организовали поставку наркотического средства - гашиш общей массой не менее 10059,9 грамма и его передачу участнику преступного сообщества Лицу 12, которое на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, доставило указанное наркотическое средство в Республику Татарстан для незаконного сбыта Лицу 21 и иным лицам. Однако, около 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на 750-м километре автомобильной дороги М-7 «Волга», возле села Большое Ходяшево Республики Татарстан, указанный автомобиль был задержан сотрудниками Управления ФСБ России по 

<

адрес>, а наркотическое средство гашиш общей массой 10059,9 грамма изъято из незаконного оборота в ходе осмотра указанного транспортного средства.

В начале октября 2013 года руководители преступного сообщества - Лица 1-3, а также его участники Лица 8 и 9, а также М.А., И. Р., и С.И., организовали контрабандную поставку из Королевства Испания в Российскую Федерацию наркотического средства - гашиш массой 46843,53 грамма для его дальнейшего сбыта. 

С этой целью И. Р., не позднее 3 октября 2013 года, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, прибыл в Королевство Испания, где М.А., а также Лица 8 и 9 осуществили погрузку полученного от Лица 3 наркотического средства - гашиш в тайники, специально оборудованные в конструкции указанного транспортного средства. 

И. Р., следуя на вышеуказанном автомобиле по маршруту Испания-Франция-Германия-Польша-Беларусь-Россия в 4 часа 46 минут 3 октября 2013 года осуществил контрабанду наркотического средства гашиш массой 46843,53 грамма через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс, через республиканский пункт таможенного оформления «Варшавский мост» Брестской таможни, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и проследовал в г. Москву, где не позднее 22 часов 3 октября 2013 года встретился с С.И. в целях передачи партии наркотического средства для дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации. Однако, примерно в 22 часа 3 октября 2013 года, при выгрузке наркотического средства - гашиш массой 46843,53 грамма из вышеуказанного автомобиля, И. Р. и С.И. были задержаны сотрудниками ФСБ России, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В декабре 2013 года руководители преступного сообщества - Лица 1-3, а также его участники Лица 8 и 9, а также М.А. и П.Ш. из Королевства Испания в Российскую Федерацию организовали контрабандную поставку наркотического средства гашиш массой 30405,63 грамма для его дальнейшего сбыта. 

П.Ш. на автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, для перевозки данного наркотического средства в Российскую Федерацию прибыл в Королевство Испания, где М.А., а также Лица 8 и 9 осуществили погрузку полученного от Лица 3 наркотического средства гашиш в тайники, специально оборудованные в конструкции указанного транспортного средства. Затем П.Ш., примерно в 13 часов 20 минут 19 декабря 2013 года, при пересечении таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в республиканском пункте таможенного оформления «Варшавский мост» Брестской таможни, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был задержан, а указанное выше количество наркотического средства в ходе досмотра автомобиля было изъято из незаконного оборота.

В конце декабря 2013 года руководители преступного сообщества - Лица 1-3, а также его участники Лица 8 и 9, а также М.А. и Лицо 14 из Королевства Испания транзитом через Республику Молдова в Российскую Федерацию организовали контрабандную поставку наркотического средства гашиш массой 58949 граммов для его дальнейшего сбыта. 

Для перевозки данного наркотического средства в Российскую Федерацию Лицо 14 на автомобиле «Фольксваген Т-4», регистрационный знак ORYY555, прибыл в Королевство Испания, где М.А. и Лицо 8 осуществили погрузку полученного от Лица 3 наркотического средства гашиш в тайник, специально оборудованный в конструкции указанного транспортного средства. 

30 декабря 2013 года Лицо 14, после пересечения на вышеуказанном автомобиле таможенной границы Румынии и Республики Молдова через таможенный пункт пропуска «Леушень-Албица» был остановлен и задержан сотрудниками правоохранительных органов, после чего из специально оборудованного тайника, сокрытого в указанном автомобиле, было изъято наркотическое средство гашиш общей массой 58949 граммов. 

В январе 2014 года руководители преступного сообщества – Лица 1-3, а также его участники Лица 8-11 и Г.К.В. транзитом через Республику Молдова организовали контрабандную поставку из Королевства Испания в Российскую Федерацию наркотического средства гашиш массой 46515 граммов для его дальнейшего сбыта. 

С этой целью Г.К.В. и Лицо 10 на автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, не позднее 25 января 2014 года прибыли в Королевство Испания, где Лица 8 и 9 осуществили погрузку полученного от Лица 3 наркотического средства гашиш в тайник, специально оборудованный в конструкции указанного транспортного средства. Далее, Г.К.В., управляя вышеуказанным автомобилем около 20 часов 45 минут 25 января 2014 года, при пересечении таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Латвийской Республики в Российскую Федерацию на таможенном посту МАПП «Бурачки» Себежской таможни, расположенном на 650 километре федеральной трассы «Балтия» в деревне Бурачки Себежского района Псковской области, был остановлен и задержан сотрудниками Себежской таможни, после чего в период с 22 часов 15 минут 25 января 2014 года до 04 часов 30 минут 26 января 2014 года в ходе проведенного досмотра указанного транспортного средства наркотическое средство гашиш общей массой 46515 граммов было изъято из незаконного оборота. 

В мае 2014 года руководители преступного сообщества – Лица 1-3 а также его участники Лица 12 и 13 организовали контрабандную поставку из Республики Молдова в Российскую Федерацию наркотического средства - гашиш массой 79315 граммов для его дальнейшего сбыта. 

Для осуществления данного преступления Лицо 12, находясь в Республике Молдова, приискало грузовой автомобиль - тягач «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, с полуприцепом «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, для управления которым привлек участника преступного сообщества – Лицо 13. Далее, Лицо 12 в период до 28 мая 2014 года, находясь на территории Республики Молдова, получил от неустановленных участников сообщества наркотическое средство - гашиш в указанном размере, поместив его в тайник, оборудованный в указанном полуприцепе «

<

данные изъяты> После этого, Лицо 13, действуя согласованно с Лицом 12, в период с 16 часов 48 минут до 17 часов 29 минут 28 мая 2014 года, управляя вышеуказанным тягачом «

<

данные изъяты> с полуприцепом «

<

данные изъяты> следуя из Республики Молдова через Украину в Российскую Федерацию, на таможенном посту МАПП «Новые Юрковичи» Брянской таможни, расположенном в Климовском районе Брянской области, незаконно переместил наркотическое средство через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

В период до 21 часа 31 мая 2014 года, Лицо 13 на указанном транспортном средстве, прибыл на автостоянку, расположенную по адресу: Московская область, Ленинский муниципальный район, городское поселение Горки Ленинские, вблизи д. Горки, уч. 413, где припарковал полуприцеп с сокрытым в нем наркотическим средством и уехал. 

Примерно в 11 часов 31 мая 2014 года иные лица по указанию Лица 2 прибыли на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на указанную автостоянку, чтобы забрать наркотическое средство из припаркованном полуприцепа и перевезти его к месту дальнейшего хранения и сбыта. Однако, после извлечения из тайника и перегрузки части наркотического средства были задержаны сотрудниками ФСКН России. В период с 19 часов 05 минут до 21 часа 30 минут 31 мая 2014 года при проведении обыска в вышеуказанном полуприцепе «

<

данные изъяты>» на автостоянке было изъято наркотическое средство гашиш общей массой 40870 граммов, а в результате обыска автомобиля «

<

данные изъяты>» на той же автостоянке было изъято наркотическое средство гашиш общей массой 38445 граммов.

В период до 11 марта 2015 года руководители преступного сообщества – Лица 1-3, руководители структурных подразделений Лица 4 и 5, а также их участники С.О.А., Т.С.И., и М.С.А. организовали поставку наркотического средства - гашиш массой 44587,8 граммов, которое при неустановленных обстоятельствах по указанию руководителя преступного сообщества и его структурных подразделений было ввезено неустановленными участниками преступного сообщества на территорию Российской Федерации и передано С.О.А. для дальнейшего сбыта. Последний, действуя согласно указаниям руководителей, передал указанное наркотическое средство М.С.А. и Т.С.И., которые, в свою очередь, передали часть наркотического средства гашиш массой не менее 6591,3 грамма участнику сообщества – Лицу 15 для дальнейшего сбыта. Оставшуюся часть наркотического средства гашиш массой 37996,5 граммов М.С.А. незаконно хранил для последующего сбыта в фактически принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а также по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>. Однако, 13 марта 2015 года К.А.А. был задержан сотрудниками ФСКН России, а наркотическое средство гашиш массой 6591,3 грамма, изъято из незаконного оборота в ходе досмотра и последующего осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего К.А.А.

Оставшаяся часть наркотического средства гашиш общей массой 37996,5 граммов, разделенная М.С.А. на две части массами 25200,7 граммов и 12795,8 граммов, соответственно, была изъята сотрудниками ФСКН России в ходе проведенного в период с 19 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ обыска по месту фактического жительства М.С.А., расположенному по адресу: 

<

адрес>, а также в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, фактически принадлежащего М.С.А., в период с 02 часов 25 минут до 04 часов 41 минуты 15 марта 2015 года. 

В период до 15 марта 2015 года руководители преступного сообщества – Лица 1 и 3, а также руководитель структурного подразделения Лицо 5 и его участник С.О.А. организовали поставку наркотического средства гашиш массой 161693,0 граммов, которое было ввезено на территорию Российской Федерации и передано последнему для дальнейшего сбыта. С.О.А. в целях дальнейшего незаконного сбыта разделил полученное наркотическое средство на три части массами 132135,0 граммов, 19678,0 граммов и 9880,0 граммов. Однако, довести до конца свой преступный умысел указанные лица не смогли, так как часть наркотического средства гашиш массой 132135,0 граммов, в период времени с 14 часов 10 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ была изъята из незаконного оборота в ходе осмотра гаражного бокса № 

<

адрес> г.

<

адрес>. Другая часть наркотического средства гашиш массой 19678,0 граммов 15 марта 2015 года, в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 50 минут, была изъята из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия - гаражного бокса № 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> городок 

<

адрес>. Оставшееся количество наркотического средства гашиш общей массой 9880,0 граммов, было изъято в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 45 минут 16 марта 2015 года в ходе осмотра места происшествия - гаражного бокса 

<

данные изъяты>».

В период до 4 июля 2015 года руководители преступного сообщества – Лица 1 и 3, руководитель структурного подразделения Лицо 5 и его участник Г.П.В. организовали контрабандную поставку из Республики Молдова в Российскую Федерацию наркотического средства - гашиш массой 13668,6 граммов.

Указанное наркотическое средство Г.П.В. перевез из Республики Молдова на автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в Российскую Федерацию, где поместил его в гаражный бокс № автостоянки № 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, владение № и приготовил для дальнейшего сбыта. Однако, довести до конца свой преступный умысел члены преступного сообщества не смогли, так как в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 4 июля 2015 года наркотическое средство гашиш массой 13668,6 граммов было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

В период до 19 февраля 2016 года руководители преступного сообщества Лица 1 и 3, руководитель структурного подразделения Лицо 5 и его участники Б.В. и Б.В.Н. в целях незаконного сбыта организовали очередную поставку наркотического средства гашиш массой 4840 граммов, которое было ввезено неустановленными участниками преступного сообщества на территорию Российской Федерации и передано Б.В. для дальнейшей передачи Б.В.Н., осуществлявшему незаконный сбыт гашиша на территории Московской области.

Однако, руководители и участники преступного сообщества довести до конца свой преступный умысел не смогли, так как Б.В.Н., получивший от Б.В. наркотическое средство гашиш массой 4840 грамм, около 21 часов 19 февраля 2016 года был задержан сотрудниками правоохранительных органов, после чего в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося под управлением А.Е.Г., не осведомленного о преступных намерениях Б.В.Н., указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В период до 24 февраля 2016 года руководители преступного сообщества – Лица 1 и 3, руководитель одного из структурных подразделений Лицо 5 и его участники Б.В. и С.А.А. в целях незаконного сбыта организовали поставку наркотического средства гашиш массой 9687,8 грамма, которое было ввезено на территорию Российской Федерации и передано Б.В. для дальнейшей передачи С.А.А., осуществлявшему незаконный сбыт гашиша на территории 

<

адрес>.

Однако, руководители и участники преступного сообщества довести до конца свой преступный умысел не смогли, так как С.А.А., получивший от Б.В. наркотическое средство гашиш, был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного возле подъезда № 

<

адрес>.

В период до 7 марта 2016 года руководители преступного сообщества – Лица 1 и 3, руководитель одного из структурных подразделений Лицо 5 и его участник Б.В. в целях незаконного сбыта организовали поставку наркотического средства гашиш массой 47181 граммов, которое было ввезено на территорию Российской Федерации и передано Б.В. для дальнейшей передачи неустановленным участникам преступного сообщества. Далее, Б.В. в указанных целях разделил полученную партию наркотиков на три части массами 4834 грамма, 38580 граммов и 3767 граммов.

Однако, руководители и участники преступного сообщества довести до конца свой преступный умысел не смогли, так как в 13 часов 16 марта 2016 года Б.В. был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство в соответствующих размерах изъято в период с 17 часов 05 минут до 19 часов 15 минут в ходе его личного досмотра, а также досмотра фактически принадлежащих ему автомобилей Мицубиси Грандис, государственный регистрационный знак У 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

В период до 16 марта 2016 года руководители преступного сообщества – Лица 1 и 3, руководитель одного из структурных подразделений Лицо 5 и его участник Б.В. в целях незаконного сбыта организовали очередную поставку наркотического средства гашиш массой 3795,17 граммов, которое ввезено на территорию Российской Федерации и передано Б.В. для дальнейшей передачи неустановленным участникам преступного сообщества. Последний в указанных целях разделил полученную партию наркотического средства на две части массами 194,64 грамма и 3600,53 грамма. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел руководители и участники преступного сообщества не смогли, так как в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ Б.В. был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство в соответствующих размерах изъято в период с 21 до 23 часов 10 минут в ходе досмотра фактически принадлежащих ему автомобилей «Пежо 607», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> RUS.

В период до 8 июля 2016 года руководители преступного сообщества – Лица 1 и 3, а также руководитель одного из структурных подразделений Лицо 5 и его участники Д.К.И. и С.В. в целях незаконного сбыта организовали поставку наркотического средства гашиш массой 9664,8 граммов, которое было ввезено на территорию Российской Федерации и передано Д.К.И. и С.В. для дальнейшей передачи неустановленному участнику преступного сообщества.

Д.К.И. разделил полученное наркотическое средство на две части массами 4831,7 грамма и 4833,1 грамма, которые указанные лица сокрыли в фактически принадлежащих им транспортных средствах. 

Однако, руководители и участники преступного сообщества довести до конца свой преступный умысел не смогли, так как в вечернее время 8 июля 2016 года на 24 км федеральной автомобильной дороги М8 «Холмогоры» Мытищинского района Московской области Д.К.И. и С.В. были задержаны, а наркотическое средство гашиш в соответствующих размерах было обнаружено и изъято из принадлежащих им автомобилей «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, а также «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

Не позднее 12 октября 2016 года руководители преступного сообщества – Лица 1 и 3, а также руководитель одного из его структурных подразделений Лицо 6 и участники ФИО3 И., в целях незаконного сбыта организовали очередную поставку наркотического средства - гашиш в крупном размере массой 511,23 грамма, которая при неустановленных обстоятельствах доставлена в Московскую область.

12 октября 2016 года, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, для достижения целей и задач преступного сообщества, а также последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, выполняя отведенную ему роль, передал его М.А. и Лицу 6, которое те, в свою очередь, перевезли для временного сокрытия в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> №, строение №, автостоянка №, 

<

данные изъяты> №».

5 ноября 2016 года М.А., действуя согласно указаниям Лица 6, находясь по адресу: 

<

адрес>, Волгоградский проспект, 

<

адрес>, передал для дальнейшего сбыта указанное выше наркотическое средство У.А.И., которое тот перевез по месту фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства, руководители и участники преступного сообщества не смогли, так как около 11 часов 30 минут 30 ноября 2016 года У.А.И., управляя автомобилем «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, был задержан сотрудниками правоохранительных органов на 6 км + 900 м автодороги «Москва-Минск» северный объезд г. Одинцово Московской области, а наркотическое средство массой 0,50 грамма и 510,73 грамма соответственно было изъято в ходе его личного досмотра и обыска по месту его жительства по указанному выше адресу.

Не позднее 4 марта 2017 года руководителями преступного сообщества 1 и 3, а также руководителем одного из его структурных подразделений Лицом 6 и участниками данного звена М.А., ФИО1 и ФИО2 была организована контрабандная поставка в Российскую Федерацию наркотического средства гашиш массой 122959,1 грамма в особо крупном размере, для его дальнейшего сбыта.

ФИО4, выполняя отведенную ему роль перевозчика наркотических средств, в указанных целях 5 марта 2017 года, около в 16 часов, находясь на территории Украины, по указанию неустановленного участника преступного сообщества предоставил ему фактически используемый им автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак Украины 

<

данные изъяты>, для сокрытия в нем партии с наркотическим средством.

8 марта 2017 года, в 02 часа 31 минуту, ФИО2, действуя в интересах руководителей и участников преступного сообщества согласно разработанному плану, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 г., а также Соглашения «О порядке перемещения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров по таможенной территории Таможенного союза» от 24 октября 2013 г., незаконно переместил через Государственную границу Российской Федерации - таможенный пост МАПП «Троебортное» и контрольно-пропускной пункт Троебортное автодорожное ПУ ФСБ России по Брянской области, расположенные по адресу: Брянская область, Севский район, автодорога «Украина», 518 км, наркотическое средство гашиш, общей массой 122959,1 грамма в особо крупном размере, сокрытое от таможенного и пограничного контроля в тайниках, оборудованных под внутренней обшивкой салона вышеуказанного автомобиля, и проследовал на автостоянку, расположенную по адресу: 

<

...> промзона (северная), 253, где встретился с ФИО1, Лицом 6 и М.А.

Продолжая реализацию общего умысла на сбыт наркотического средства, М.А., действуя согласно указаниям Лица 6 и ФИО1, получил от ФИО2 часть наркотического средства - гашиш, общей массой 33664,2 грамма, которое на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак С 

<

данные изъяты>, должен был перевезти для временного сокрытия в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а затем вернуться и перевезти оставшуюся часть наркотического средства в указанное хранилище.

Однако, реализовать преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в особо крупном размере, указанные лица не смогли, так как 8 марта 2017 года около 12 часов ФИО5 был задержан вблизи вышеуказанной автостоянки, а наркотическое средство - гашиш, массой 33664,2 грамма в период с 17 часов до 18 часов 30 минут того же дня было изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе досмотра его автомобиля.

Оставшаяся часть наркотического средства гашиш массой 89294,9 грамма около 18 часов 10 минут того же дня была обнаружена и изъята сотрудниками правоохранительных органов по вышеуказанному адресу в ходе досмотра автомобиля ФИО2 после задержания последнего.

В период до 8 марта 2017 года руководители преступного сообщества – Лица 1 и 3, а также руководитель одного из структурных подразделений Лицо 6 и его участник М.А. в целях последующего незаконного сбыта организовали очередную поставку наркотического средства гашиш массой 70236,4 грамма.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства, руководители и участники преступного сообщества не смогли, так как около 12 часов 8 марта 2017 года М.А. был задержан, а наркотическое средство гашиш массой 70236,4 грамма, временно сокрытое им для последующего сбыта в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска указанного помещения.

Не позднее 11 июня 2017 года руководители преступного сообщества – Лица 1 и 3, а также руководитель одного из его структурных подразделений Лицо 6 и участники Лица 17-20 организовали контрабандную поставку из Королевства Испания в Российскую Федерацию транзитом через Республику Польшу, Литовскую Республику и другие страны, наркотического средства гашиш массой 35004,02 грамма для его дальнейшего сбыта.

В указанных целях, неустановленное лицо, получив от участников структурного подразделения под руководством Лица 3 указанное наркотическое средство, перевезло его в г. Грифино Республики Польша, где 12 июня 2017 года в неустановленном месте передало Лицу 19, который, используя принадлежащий ему автомобиль «

<

данные изъяты>», регистрационный знак Республики Беларусь 

<

данные изъяты>5, перевез его на территорию Литовской Республики, где 14 июня 2017 года встретился с Лицом 20, прибывшим на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак Республики Беларусь 

<

данные изъяты>, в который они осуществили перегрузку указанного наркотического средства. 

Продолжая реализацию задуманного, в 14 часов того же дня Лицо 20, управляя вышеуказанным автомобилем, переместил через таможенную границу Евразийского экономического союза на территорию пункта таможенного оформления «Привалка» Гродненской региональной таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство, сокрытое в тайнике специально оборудованном в газовом оборудовании автомобиля.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт указанного наркотического средства, руководители и участники преступного сообщества не смогли, так как Лицо 20 был задержан сотрудниками правоохранительных органов Республики Беларусь на автодороге Р-51 у остановки общественного транспорта в д. 

<

адрес> Республики Беларусь, Лицо 19 был задержан сотрудниками правоохранительных органов Республики Беларусь в пункте таможенного оформления «Привалка» Гродненской региональной таможни при въезде на территорию Республики Беларусь из Литовской Республики, а наркотическое средство гашиш массой 35004,02 грамма было обнаружено и изъято в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля «Опель Синтра».

И. Р., С.И., П.Ш., М.А., Г.К.В., М.С.А., Т.С.И., С.О.А., Г.П.В., Б.В.Н., Б.В., С.А.А., Д.К.И., С.В., У.А.И., Л.Е.В. и М.А. осуждены соответствующими приговорами судов за совершение в различных формах соучастия вышеуказанных деяний.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя не признал и показал, что с 2014 года на территории Украины занимался реализацией строительного оборудования. Осенью 2016 года в ходе телефонного разговора с ранее ему незнакомым лицом по имени Михаил для осуществления дальнейшей деятельности договорился с последним о приобретении необходимого ему строительного оборудования в г. Москва. При этом Михаил назвал ему номер мобильного телефона лица, которое на территории г. Москвы занимается его реализацией. В указанных целях, осенью того же года он прибыл в г. Москву, где по предварительной договоренности встретился с незнакомым ему ранее лицом для решения вопроса о приобретении необходимого строительного оборудования. Указанная встреча проходила на АЗС в г. Люберцы Московской области, на которую он прибыл на автомобиле под управлением Боцороги, оказывавшем ему услуги такси. После этого он вернулся на территорию Украины.

В конце февраля 2017 года, в ходе телефонного разговора с Михаилом, последний сообщил ему о возможности приобретения необходимого вышеуказанного оборудования в г. Москве, для перевозки которого необходимо воспользоваться услугами ФИО2, осуществляющего на микроавтобусе пассажирские перевозки. Предварительно созвонившись с последним, он встретился с ним в г. Хмельницкий Украины. ФИО2 согласился на его предложение перевозки груза из Москвы в Украину. При этом они обменялись контактами и определили кодовую фразу для идентификации звонящего.

Прибыв 8 марта 2017 года в указанных целях в Москву, он позвонил по номеру мобильного телефона, который передал ему Михаил, и с лицом по имени Жека договорился о встрече. Для мобильного передвижения по городу, как и ранее, он воспользовался услугами такси под управлением Боцороги. Совместно с последним он прибыл на место, где встретился с Жекой, который прибыл на встречу на автомобиле «Хонда Аккорд» под управлением Мостового. В это время на его мобильный телефон позвонил ФИО2 и сообщил о прибытии на автостоянку д. Апаринки Ленинского района Московской области. Затем он с Боцорогой, а также Жека с Мостовым на автомобилях поехали по адресу местонахождения ФИО4. Остановившись около автостоянки, Жека сообщил ему, что Мостовой должен забрать строительные инструменты из автомобиля ФИО4, которые были переданы для него посредством последнего с территории Брянской области. Затем он и Мостовой на автомобиле последнего проследовали на территорию вышеуказанной автостоянки, где он встретился с ФИО4 и указал ему о передаче имеющихся у него строительных инструментов Мостовому. ФИО4 достал из салона своего автомобиля одну сумку и передал Мостовому, который поставил ее на заднее сиденье автомобиля, после чего они уехали, а ФИО4 остался там же. Выехав с территории стоянки, он пересел в автомобиль к Боцороге, где также находился Жека, а Мостовой уехал в неизвестном направлении. Через некоторое время ему на мобильный телефон позвонил ФИО4 и выразил недовольство длительным отсутствием Мостового, который не забрал из его автомобиля оставшуюся часть строительных инструментов. После этого, он, вернувшись на автомобиле Боцороги на автостоянку, вновь встретился с ФИО4 и, обсудив с ним возможность доставки необходимого груза на территорию Украины, с Боцорогой уехал в г. Москву, где в последующем был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя не признал и показал, что с 2014 года на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак Украины 

<

данные изъяты>, он занимается пассажирскими перевозками из Украины в г. Москву и другие регионы Российской Федерации. В конце февраля 2017 года к нему обратился ФИО1 с просьбой перевозки строительного оборудования из г. Москвы в Украину, согласившись на которую они обменялись контактами и определили кодовую фразу для идентификации звонящего. 7 марта 2017 года в ходе телефонного разговора с незнакомым ему лицом он согласился на предложение последнего за денежное вознаграждение передать сумки со строительными инструментами с территории Брянской области в г. Москву, указав тому место своей остановки в г. Москве. В ночное время 8 марта 2017 года он выехал в г. Москву и пересек государственную границу РФ, заполнив при этом от своего имени таможенную декларацию и другие необходимые документы. Около 05 часов того же дня, прибыв в ранее оговоренное неизвестным лицом место, он позвонил по имеющемуся номеру мобильного телефона и сообщил о своем прибытии. К автомобилю подошли двое мужчин, которые передали ему три больших матерчатых сумки и ящик. Он положил их в багажник своего автомобиля и проследовал далее по маршруту. Подъезжая к Москве, ему позвонил ФИО1 и, озвучив ранее определенную кодовую фразу, они договорились о встрече. Около 11 часов он прибыл на автостоянку д. Апаринки Ленинского района Московской области, куда на автомобиле «

<

данные изъяты> прибыли ФИО13 под управлением последнего. После их разговора с ФИО1 о возможности доставки груза на территорию Украины М.А. попросил его передать сумки со строительными инструментами, переданные неизвестными лицами с территории Брянской области. Следуя указаниям Мостового, он стал вытаскивать одну из сумок из салона своего автомобиля, которая разорвалась и из нее высыпались брикеты прямоугольной формы, обмотанные липкой лентой. По внешнему виду и сложившейся ситуации он понял, что в данных брикетах находится наркотическое средство. Затем он убрал порвавшуюся сумку и ее содержимое обратно в автомобиль, передав Мостовому другую сумку, который положил ее на заднее сидение принадлежащего ему автомобиля. Затем ФИО13 уехали. При этом, последний пояснил, что вернется за оставшимися сумками через некоторое время. Спустя несколько часов, ввиду отсутствия Мостового, опасаясь быть привлеченным к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, желая как можно быстрее передать имеющиеся у него сумки с наркотическим средством последнему, он позвонил ФИО1, который вновь приехал к нему и сообщил об отсутствии у него информации о местонахождении Мостового. Также ФИО1 попросил дождаться его для отправки груза на территорию Украины и уехал. Через некоторое время он был задержан, а из его автомобиля было изъято значительное количество брикетов с наркотическим средством.

Виновность ФИО1 и ФИО2 в участии в преступном сообществе, контрабанде, а также покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном и особо крупном размерах соответственно, подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из показаний свидетеля С.А.Н. в суде и на предварительном следствии следует, что в 2012 году он являлся оперативным сотрудником ФСКН России, которая в последующем была упразднена и ее полномочия переданы ГУНК МВД России, в состав которого помимо него вошли сотрудники предшествующей организации. В указанное время им и другими сотрудниками ведомства велась работа по пресечению деятельности участников преступного сообщества, которые организовали системные контрабандные поставки и последующий сбыт наркотического средства – гашиш из Королевства Испании на территории России.

Указанную преступную организацию создали и возглавляли Лицо 1 по прозвищу «Борман», Лицо 2, имеющее в криминальных кругах прозвище «Саша-спортсмен» и «Патлатый», а также Лицо 3, имеющее в криминальных кругах прозвище «Лоло», которые ранее совместно отбывали наказание за совершение преступлений на территории стран Евросоюза и имели обширные связи в преступной среде.

Для реализации целей сообщества ими были установлены объемы предполагаемых поставок гашиша, расходов на его приобретение, вопросы транзита, хранения, цены реализации и размеры долей прибыли от преступной деятельности. При этом, указанные лица решили положить в основу деятельности преступной организации принципы четкого функционального и территориального разделения деятельности отдельных структурных подразделений, ролей и обязанностей их руководителей и участников, осуществления ими преступной деятельности лишь на отдельных, вверенных им этапах поставок наркотиков, а также дистанционного управления сбытом наркотиков. 

Лицами 1-3 была определена структура сообщества, состоящего из нескольких структурных подразделений, руководство которыми взяли на себя лица 2-6, которые осуществили подбор и вовлечение новых участников структурных подразделений для совершения планируемых преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

В сообществе его руководителями поддерживалась внутренняя дисциплина, все участники следовали ранее разработанным планам и указаниям руководителей сообщества и его структурных подразделений. 

Реализуя свои намерения по организации канала бесперебойной поставки наркотических средств для их последующего сбыта на территории Российской Федерации, руководители неоднократно встречались на общих собраниях на территории Республики Молдова. В ходе указанных встреч ими координировалась деятельность структурных подразделений, разрабатывались схемы и маршруты поставок наркотических средств, обсуждались планы и условия совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Структурное подразделение под руководством Лица 3 осуществляло приискание наркотического средства на территории Марокко, а также его контрабандные поставки в Королевство Испания, которые осуществлялись водными видами транспорта, в том числе под видом рыболовецких судов. Наркотическое средство расфасовывалось в Королевстве Марокко в герметичные брикеты, которые в последующем сбрасывали в водах Гибралтарского пролива вблизи побережья Королевства Испания. При этом, для гарантированного его обнаружения использовалось специальное оборудование с отражением географических координат. Затем наркотическое средство в брикетах участники того же подразделения вылавливали и на территории Испании в провинциях Уэлья, Севилья и Малага обеспечивали его хранение и передачу другим участникам структурных подразделений, которые помещали их в топливные баки, либо специально оборудованные тайники, сокрытые в деталях конструкции автотранспортных средств. После этого водители – курьеры, являющиеся участниками структурных подразделений преступного сообщества на указанных автомобилях следовали из Королевства Испания транзитом через страны Европейского союза, Республики Беларусь, Молдову и Украину в Российскую Федерацию. На территории Республик Молдова, Беларусь и Украины были организованы перевалочные пункты для временного хранения поставляемых партий наркотического средства которые впоследствии переправлялись автомобильным транспортом в Российскую Федерацию. 

По прибытию автомобилей с наркотическим средством в Российскую Федерацию участники других структурных подразделений организовывали их встречу, осуществляли выгрузку наркотического средства, а также его хранение в специально арендованных для этого помещениях и последующий сбыт в объемах, которые определяли руководители преступного сообщества и его структурных подразделений. 

Одним из таких структурных подразделений руководило Лицо 6, которое вовлекло в деятельность сообщества ФИО1 и ФИО2 Последний выполнял функции по перевозке наркотического средства с Украины в Москву, то есть являлся курьером, а ФИО1 являлся связующим между курьером и «кладовщиком», то есть лицом, в обязанности которого входило последующее хранение наркотического средства. Таковым в составе данного структурного подразделения помимо других его участников являлся М.А.

В утреннее время 8 марта 2017 года ФИО2, в автомобиле которого в специально оборудованных тайниках было расположено наркотическое средство, направляясь с Украины, пересек государственную границу РФ, въехав на территорию Брянской области, и прибыл на автостоянку в д. Апаринки Ленинского района Московской области, куда для указанных выше целей совместно с Лицом 6 и под его руководством прибыли ФИО13 на автомобиле последнего. ФИО2 перегрузил в автомобиль М.А. часть наркотического средства, который должен был отвезти его в специально арендованный для данных целей гараж. 

После этого, М.А. был задержан, а из его автомобиля, места хранения наркотического средства и автомобиля ФИО2 было изъято значительное количество брикетов с наркотическим средством – гашиш.

Из оглашенных показаний свидетеля О.С.К. (Лица 4) следует, что Лица 1-3, которые ранее совместно отбывали наказание в местах лишения свободы за совершенные на территории Евросоюза преступления, в целях незаконного сбыта наркотических средств на территории РФ, создали и руководили преступной организацией.

Данные лица занимались систематическими контрабандными поставками наркотического средства – гашиш в больших объемах с территории Марокко в Испанию в целях его доставки и последующего сбыта на территории РФ.

Приискание и транспортировка наркотического средства из Марокко в Испанию осуществлялась посредством водного транспорта через Гибралтарский пролив структурным подразделением под руководством Лица 3. На территории Испании те же лица обеспечивали хранение и передачу наркотического средства участникам преступного сообщества, входящим в состав других его структурных подразделений. Затем наркотическое средство скрывалось ими в специально оборудованных тайниках автомобилей и перевозилось для дальнейшего сбыта на территорию РФ, в частности в г. Москву и г. Казань.

Он, а также Лица 2, 5 и 6, являясь руководителями структурных подразделений, по указаниям Лица 1 организовывали последующий незаконный сбыт наркотического средства в Российской Федерации. Для указанных целей и его временного хранения арендовались гаражи, загородные дома и иные помещения. При перемещении наркотических средств использовались неприметные автомобили, в которых оборудовались специальные места для их сокрытия.

При осуществлении деятельности по сбыту наркотических средств на территории РФ участники структурных подразделений взаимодействовали между собой, выполняя при этом строго отведенные каждому из них роли, а также по указаниям руководителей переходили из одного структурного подразделения в другое.

По указаниям руководителей участниками подразделений соблюдались строгие меры конспирации, которые выражались в общении посредством интернет соединений и специальных программ, а также исключении визуального контакта друг с другом при совершении преступлений и использовании лиц, не осведомленных о их деятельности.

Денежные средства, полученные от сбыта наркотического средства – гашиш, передавались руководителям преступного сообщества и распределялись на необходимые текущие расходы, в том числе увеличение объемов поставок, то есть приобретение партий наркотического средства.

В состав преступной организации помимо указанных выше и иных лиц входили Лица 8-20, а также М.А., С.И., И. Р., П.Ш., Г.К.В., Т.С.И., Д.К.И., С.В., М.С.А., Б.В.Н., Б.В., С.А.А., Г.П.В. и С.О.А.

Кроме того, в состав подразделения под руководством Лица 6 входили М.А., У.А.И. и ФИО2 При этом последний являлся перевозчиком наркотического средства гашиш в Российскую Федерацию и был задержан на поставке очередной партии.

Свидетель «Коромолок Гена» в суде показал, что с 2000 года Лицо 1, пользующееся значительным авторитетом в криминальном мире Республики Молдова, имеющее в данных кругах прозвище «Борман», создало большую преступную организацию, которая занималась контрабандными поставками наркотического средства – гашиш из Марокко в Испанию, а затем в Российскую Федерацию. В состав указанной преступной группы помимо иных входили Лица 10 и 11, а также И. Р., которые выполняли указания, в том числе Лица 1, по поставкам наркотического средства и организовывали его последующий сбыт на территории РФ.

Из показаний свидетеля «Иван» в суде и на предварительном следствии следует, что ему знакомо Лицо 2 по прозвищу «Саша» или «Саша-Спортсмен». Данное лицо является гражданином Республики Молдова. Указанное лицо состоит в преступной группе, занимающейся распространением наркотического средства - гашиш в особо крупных размерах на территории Российской Федерации. Иные члены данной преступной организации преимущественно являются молдаванами и проживают как на территории стран Европы, так и в России. Закупка наркотического средства осуществлялась участникам преступного сообщества по цене от 20 до 30 тысяч рублей за один килограмм гашиша, а сбыт на территории Российской Федерации осуществлялся по цене от 170 до 190 тысяч рублей за один килограмм. Наркотическое средство – гашиш членами группы водным транспортом поставляется в Испанию, а затем автомобилями ввозится в РФ на территорию Московской области, откуда уже осуществляется его сбыт, в том числе и в иные регионы. 

Кроме Лица 2 ему знакомо иное лицо, которое совместно с ним (Лицом 2) состоит в указанной выше преступной организации. Данные лица в июне 2012 года организовали контрабандную поставку наркотического средства – гашиш массой около 17 кг. в г. Казань, которое на автомобиле доставило туда иное лицо, а в последующем оно было изъято сотрудниками правоохранительных органов из гаражного бокса по ул. Космонавтов г. Казани.

Согласно протоколам предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ свидетель «Иван» опознал Лицо 2 и иное лицо как лиц, осуществляющих контрабандные поставки наркотического средства – гашиш в Российскую Федерацию и его последующий сбыт на территории г. Москвы и г. Казани.

Свидетель М.А. в суде показал, что длительное время знаком с Лицом 6, который вовлек его в деятельность по сбыту наркотического средства – гашиш, проинструктировав о правилах поведения и механизме деятельности. Летом 2016 года в указанных целях они вместе прибыли в г. Москву, где Лицо 6 показало ему гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором с его слов находилось значительное количество брикетов с наркотическим средством – гашиш. Лицо 6 указало ему на ненадлежащее качество данного объема наркотического средства, который ранее туда был доставлен, и на необходимость его возврата ФИО1 Для осуществления деятельности Лицом 6 в его пользование был предоставлен автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак С 

<

данные изъяты> и квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. 

Лицо 6 указало ему на необходимость соблюдения мер конспирации при общении с ним, для чего нужно было использовать программу «Вайбер», поскольку такой вид соединения сотрудникам правоохранительных органов труднее было зафиксировать и прослушать. Помимо этого, данное лицо указало ему места, где он должен передавать по его указаниям наркотические средства.

В октябре 2016 года он с Лицом 6 по указанию последнего прибыл на автомобиле «

<

данные изъяты>» на АЗС, расположенную у 

<

адрес>, где в автомобиле «

<

данные изъяты>» их ожидали ФИО1 и ФИО6. После непродолжительного разговора ФИО1 и Лица 6, последний дал ему указание выйти из автомобиля, оставив при этом ключи в замке зажигания. Затем ФИО1 и неизвестное ему лицо уехали на автомобиле «

<

данные изъяты>», вернувшись примерно через 20 минут. ФИО1 после разговора с Лицом 6 вернулся в автомобиль Боцороги, а он с Лицом 6 поехал к вышеуказанному гаражу, где из специально оборудованного в автомобиле тайника они выгрузили брикеты квадратной формы, в которых находилось наркотическое средство – гашиш. После указанных событий Лицо 6 убыло в Республику Молдову.

Спустя несколько дней Лицо 6 по телефону дало ему указание на поставку наркотического средства, следуя которому он взял из гаража часть привезенного туда ими ранее гашиша и передал его У.А.И. около продуктового магазина на Волгоградском проспекте г. Москвы.

По указаниям Лица 6 он неоднократно перевозил наркотическое средство – гашиш и денежные средства, вырученные от его продажи, которые последний впоследствии забирал у него.

7 марта 2017 года Лицо 6 авиационным сообщением прибыл в г. Москва. Вечером того же дня в ходе телефонного разговора с неизвестным договорился о встрече в утреннее время 8 марта 2017 года. Утром он с Лицом 6 по его указаниям на автомобиле «

<

данные изъяты>» приехал к гостинице, расположенной на Рязанском проспекте г. Москвы, где в автомобиле «

<

данные изъяты>» их ожидали ФИО6 и ФИО1, после разговора которого с Лицом 6 последний указал ему следовать за автомобилем ФИО1 Двигаясь по автодороге в направлении аэропорта «Домодедово», они остановились и Лицо 6 с ФИО1 пересели из одного автомобиля в другой. Последний сел к нему в автомобиль и дал ему указание следовать на территорию автостоянки к микроавтобусу белого цвета с украинскими государственными регистрационными знаками. Около указанного автомобиля находился ФИО2, с которым у ФИО1 состоялся разговор. После этого ФИО2 достал из микроавтобуса большую сумку и положил ее через открытую ФИО1 дверь в автомобиль «

<

данные изъяты>». В момент перемещения сумки она порвалась и было видно, что внутри находятся брикеты с наркотическим средством – гашиш. Затем он переложил указанную сумку в специально оборудованный тайник автомобиля. Вес содержимого сумки составлял более 50 кг. Выехав с автостоянки, ФИО1 пересел в автомобиль к Боцороге и Лицу 6, а он по указаниям последнего проследовал к вышеуказанному гаражу для сокрытия переданного ему наркотического средства. Кроме того, по указаниям Лица 6 он должен был забрать из гаража находящееся там наркотическое средство – гашиш ненадлежащего качества и вернуть его ФИО1 По приезду к месту выгрузки наркотического средства он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а из его автомобиля и гаража изъято большое количество брикетов с гашишем.

Указанные показания М.А. относительно мест его пребывания согласуются с протоколом осмотра от 21 сентября 2017 года, согласно которому в мобильном телефоне последнего «

<

данные изъяты>», изъятом в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «С 

<

данные изъяты>», установлено его фактическое перемещение, подтверждающее преступную деятельность последнего, связанную с незаконным оборотом наркотического средства - гашиш, а так же встречи с участниками преступного сообщества при передаче наркотических средств, в том числе 12 октября 2016 года и 8 марта 2017 года с ФИО1 и ФИО2

Также установлено, что последний посредством программы «

<

данные изъяты>», работающей по сети «Интернет», систематически, в том числе в день задержания, поддерживал общение с Лицом 6 и получал от него указания по сбыту наркотического средства - гашиш.

Кроме того, в телефоне имеются файлы, содержащие видеозаписи, выполненные согласно данным сервиса «

<

данные изъяты>» в с. Степь – Сочь Республики Молдова. На указанных видеозаписях, как следует, в том числе, из показаний М.А., имеются изображения Лиц 4, 6 и 16, являющихся руководителями и активными участниками структурных подразделений преступного сообщества, осуществляющего контрабандные поставки в Российскую Федерацию особо крупных партий наркотического средства гашиш и дальнейшего незаконного сбыта.

Свидетель У.А.И. в суде показал, что 30 ноября 2016 года он был задержан сотрудниками правоохранительных органов на автодороге «Москва-Минск» Северный объезд г. Одинцово. В тот же день в ходе его личного досмотра, осмотра его автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а также проведения обыска в жилище было изъято наркотическое средство – гашиш. Указанное наркотическое средство он приобрел незадолго до задержания у М.А., который передал его около продуктового магазина на Волгоградском проспекте г. Москвы.

Как следует из протокола личного досмотра У.А.И. от 30 ноября 2016 года в левом внутреннем кармане куртки последнего обнаружен и изъят кусок твердого вещества растительного происхождения неправильной формы.

Согласно протоколу обыска от 30 ноября 2016 года по месту жительства У.А.И. в 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружены и изъяты 6 плиток и 2 комка неправильной формы твердого вещества растительного происхождения.

По заключению эксперта № 2177 от 21 апреля 2017 года изъятое в вышеуказанных местах и представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством - гашиш, массой 0,50 гр. и 510,73 гр. соответственно.

Свидетель К.А.Е. в суде показал, что является собственником гаражного бокса № расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 2014 году на основании устной договоренности сдал в аренду указанный гараж Лицу 6, который в последующем высказывал намерения покупки данного объекта недвижимости. 

Из протокола обыска от 9 марта 2017 года следует, что в гаражном боксе № 208, расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты 725 плиток твердого вещества коричневого цвета, которое по заключению эксперта № 428 от 13 апреля 2017 года является наркотическим средством – гашиш, массой 70236,4 гр.

По информации ПУ ФСБ России по Брянской области от 4 июля 2017 года ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>», регистрационный знак Украины 

<

данные изъяты>, пересек границу Российской Федерации через пункт пропуска «Троебортное» в Брянской области 8 марта 2017 года в 2 часа 31 минуту 34 секунды. 

Свидетели Б.А.А., Х.В.Н., К.В.П. и А.А.В., сотрудники ОПК КПП Троебортное автодорожное ПУ ФСБ России по Брянской области и МАПП Троебортное Брянской таможни, в суде показали, что около 2 часов 30 минут 8 марта 2017 года гражданин Украины ФИО2 въехал на КПП «Троебортное» на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак Украины 

<

данные изъяты>. Последний прошел паспортный контроль по паспорту гражданина Украины. Подозрений, либо оперативной информации в отношении ФИО2 не было, в связи с чем, он прошел паспортный контроль и направился к месту осмотра транспортных средств и далее покинул пункт пропуска и убыл на территорию Российской Федерации.

Согласно показаниям М.Р.И. его отец ФИО2 в течение нескольких лет занимался перевозкой пассажиров на личном микроавтобусе «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак Украины 

<

данные изъяты> из Украины в Российскую Федерацию. 8 марта 2017 года он с отцом и пассажирами на указанном автомобиле выехали в РФ. Около 03 часов 8 марта 2017 года они пересекли государственную границу. В утреннее время того же дня, высадив пассажиров, прибыли на автостоянку в д. Апаринки Ленинского района Московской области, где находились в течение дня. Вечером ФИО2 позвал его к автомобилю для оказания ему помощи, подойдя к которому они были задержаны сотрудниками полиции, а из автомобиля было изъято большое количество брикетов с наркотическим средством. Указанные брикеты находились в сумках, которые он при следовании из Украины до места нахождения не видел.

Из оглашенных показаний свидетеля Б.Ю. следует, что 8 марта 2017 года он по просьбе ФИО1 оказывал последнему услуги такси. В утреннее время ФИО1 указал ему следовать в д. Апаринки Ленинского района Московской области. По пути они остановились и к ним подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>». После разговора ФИО1 с пассажиром данного автомобиля, они продолжили движение к указанному ранее месту, автомобиль «Хонда Аккорд» проследовал за ними. В дороге ФИО1 позвонил неизвестному лицу, назвав фразу о доставке пассажиров до г. Хмельницкий, и детально выяснил маршрут проезда. Остановившись около автостоянки в указанном выше населенном пункте, ФИО1 и пассажир автомобиля «

<

данные изъяты>» поменялись местами. Автомобиль «Хонда Аккорд» по управлением неизвестного ему лица заехал на территорию автостоянки. Вернувшись через несколько минут, ФИО1 пересел к нему в автомобиль и они по указанию иного лица поехали в район Рязанского проспекта г. Москвы, где последний вышел из автомобиля, а они вновь проследовали к указанной выше автостоянке. После разговора ФИО1 с лицом плотного телосложения уехали по месту проживания ФИО1, где в вечернее время того же дня были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. 

Водитель и пассажир автомобиля «Хонда Аккорд» ему знакомы, их он ранее неоднократно видел в окружении ФИО1 в г. Москве. 

Согласно протоколу досмотра транспортного средства от 8 марта 2017 года в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в тайнике, оборудованном между спинкой заднего сиденья и перегородкой багажника обнаружены и изъяты 14 свертков из многослойного полимерного материала, оклеенного липкой лентой, с находящимися внутри пластинами темного цвета. Кроме того, в ходе досмотра изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами.

По заключению эксперта № 12/316 от 22 мая 2017 года представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, с учетом справки об исследовании № 192 от 9 марта 2017 года, является наркотическим средством - гашиш, массой 33664,2 гр.

Как следует из протокола досмотра транспортного средства от 8 марта 2017 года из салона и багажного отсека автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак Украины 

<

данные изъяты>, изъяты как находящиеся в сумках, так и отдельно расположенные, 39 брикетов коричневого цвета. 

В своих пояснениях к протоколу ФИО2 указал о содержащихся в изъятых брикетах наркотических средствах, которые принадлежат ему и предназначались для дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации.

По заключению эксперта № 12/300 от 31 мая 2017 года представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, с учетом справки об исследовании № 12/1-466 от 9 марта 2017 года, является наркотическим средством - гашиш, массой 89294,9 гр.

Согласно заключению эксперта № 12/717 от 25 сентября 2017 года наркотическое средство – гашиш, изъятое в ходе досмотров автомобилей под управлением ФИО7, а также при обыске в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, совпадает между собой по основным анатомо-морфологическим признакам, по качественному составу основных каннабиноидов, по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола и по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 21 сентября 2012 года в гаражном боксе № ГСК №, расположенным по 

<

адрес>, арендованного Л.Е.В. на основании договора от 16 августа 2012 года, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято 19 полимерных пакетов, внутри которых находились плитки твердого вещества коричневого цвета.

По заключениям эксперта № 2342, 2433-2440, 2446-2450 от 2-19 октября 2012 года представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, с учетом справок об исследовании № 2337-2378 от 21 сентября 2012 года, является наркотическим средством - гашиш, массой 16411,12 гр.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 15 мая 2013 года установлено, что за период с 1 июня 2012 года по 22 сентября 2012 года включительно Л.Е.В. неоднократно осуществлял как входящие так и исходящие вызовы абоненту, использующему телефонный №, который согласно материалам уголовного дела находился в пользовании Лица 2.

По информации 

<

данные изъяты>» от 17 мая 2013 года 20 июня 2012 года Лицо 2 совместно с Л.Е.В. осуществляло перелет по рейсу U9 370 «Казань-Москва».

Из оглашенных показаний свидетеля М.Д.В. (Лица 21) следует, что в июле 2013 года лицо по имени Геннадий сообщило о возможности поставки ему наркотического средства – гашиш, на что он согласился. 26 июля 2013 года ему на мобильный телефон позвонил знакомый Геннадия и сообщил о необходимости встречи на развязке трассы М-7 возле поворота на г. Ульяновск для передачи наркотических средств. На данную встречу, не сообщив о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, он попросил съездить своих знакомых ФИО8 и ФИО9, которые в указанном месте были задержаны. 

Как следует из протокола предъявления лица для опознания по фотографии от 31 июля 2013 года свидетель С.А.А. опознал Лицо 12 как водителя автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которого он с Е.А.Ю. по просьбе М.Д.В. встречал на 750 км трассы М-7 в районе населенного пункта Большое Худяшево Республики Татарстан.

Согласно протоколу обследования транспортного средства от 26 июля 2013 года на 750 км трассы М-7 в районе населенного пункта Большое Худяшево Республики Татарстан из автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, изъяты документы на имя Лица 12, а также 18 брикетов, содержащих вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета.

По заключению эксперта № 1906 от 7 октября 2013 года представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством - гашиш, массой 10059,9 гр.

Из оглашенных показаний свидетеля И.Р.П. следует, что в конце сентября 2013 года ему на мобильный телефон позвонил неизвестный по имени Александр, который в ходе последующей встречи в г. Кишинев Республики Молдова за денежное вознаграждение предложил работу и пояснил, что он, выступая в роли водителя, должен отправиться на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>», в Королевство Испания с последующим прибытием в г. Москву. По прибытию в г. Севилья Королевства Испания в его присутствии неизвестными ему лицами в бензобак указанного автомобиля было помещено наркотическое средство растительного происхождения. Затем он на данном автомобиле транзитом проследовал через территорию Франции, Германии, Польши, а также Республики Беларусь и 3 октября 2013 года пересек Государственную границу Российской Федерации, въехав на территорию Смоленской области в районе населенного пункта Красная горка. Около 19 часов 3 октября 2013 года ему на телефон пришло сообщение, перезвонив по которому ранее ему незнакомый С.И. сообщил адрес следования на территории г. Москвы. Прибыв к дому 37 строения 1 по улице Рябиновая в г. Москве, он и С.И. по указаниям последнего стали демонтировать бензобак автомобиля для извлечения из него наркотического средства, и были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство было изъято.

Согласно показаний свидетеля С.И. 3 октября 2013 года, он, следуя указаниям неизвестного ему лица по имени Александр, подыскал место и на территории автосервиса, расположенного 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> встретил И.Р.П., который прибыл из Королевства Испания на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>» с сокрытым в бензобаке наркотическим средством массой около 50 кг., при попытке извлечения которого он и И. Р. были задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

Как следует из оглашенных показаний свидетеля К.Л.С., старшего инспектора РПТО «Варшавский мост» Брестской таможни, около 4 часов 3 октября 2013 года она производила таможенное оформление легкового автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «

<

данные изъяты>», под управлением гражданина Республики Молдова И.Р.П. Последний прошел паспортный контроль. Ввиду отсутствия каких-либо подозрений она внесла необходимые сведения о временном ввозе вышеуказанного транспортного средства в электронную базу данных и произвела его выпуск на территорию Таможенного союза.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 4 октября 2013 года на участке местности рядом с 

<

адрес> в топливном баке автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак «

<

данные изъяты>», обнаружены 65 свертков прямоугольной формы из герметичного полимерного материала, внутри которых находились продолговатые твердые предметы. 

По заключению эксперта № 9/3/189 от 17 февраля 2014 года в представленных на экспертизу свертках из герметичного полимерного материала находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш, массой 46843,43 гр.

Из оглашенных показаний свидетеля П.Ш. следует, что в декабре 2013 года он, управляя автомобилем 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, был задержан при пересечении границы Польши и Республики Беларусь. Данный автомобиль фактически принадлежал фирме, расположенной в г. Франкфурт на майне Республики Германия, в которой он работал. 

Как следует из показаний свидетелей М.В.Н., Х.В.В., Я.Р.П., О.Ю.Л., Ш.А.А., Д.А.В. и Б.Н.А., сотрудников РПТО «Варшавский мост» Брестской таможни, 19 декабря 2013 года при прохождении автомобилем «

<

данные изъяты>», регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением гражданина Республики ФИО10, государственной границы Республики Беларусь, на раме автомобиля были обнаружены следы наварки металла, и он был направлен в бокс для проведения углубленного досмотра, в ходе которого из тайников извлечены брикеты с веществом растительного происхождения.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19 декабря 2013 года из бокса углубленного осмотра РПТО «Варшавский мост» Брестской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъято множество полимерных пакетов с брикетами вещества темно-зеленого цвета. В ходе осмотра кузова вышеуказанного автомобиля установлено, что в лонжеронах несущей рамы с внешней стороны имеются отверстия.

По заключениям эксперта № 1839 от 19 декабря 2013 года и № 91 от 18 февраля 2014 года в представленных на экспертизу брикетах находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой 30405,63 гр.

Согласно протоколу обыска от 30 декабря 2013 года в г. Леушены Республики Молдова в бензобаке автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный государственный номер 

<

данные изъяты>, водителем которого являлось Лицо 14, обнаружены и изъяты восемьдесят шесть объектов упакованных в пакетах из полиэтилена, внутри которых находились брикеты с веществом коричневого цвета. 

По заключению эксперта № 9202 от 31 декабря 2013 года в представленных на экспертизу брикетах находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой 58949 гр.

По информации ФТС Центральное таможенное управление от 21 июля 2014 года автомобиль «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, 25 января 2014 года въехал на территорию Российской Федерации под управлением Г.К.В., являющегося гражданином Республики Молдова.

Свидетели М.А.В., С.Л.С. и С.К.С., сотрудники таможенного поста ОТО и ТК №2 т/п МАПП Бурачки Себежской таможни, показали, что 25 января 2014 года в 20 час 45 минут на таможенный пост для прибыл автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением Г.К.В. Данный автомобиль стоял на контроле в связи с возможной контрабандой наркотических средств. В связи с указанными обстоятельствами автомобиль был направлен на углубленный досмотр, который показал, что в топливном баке в топливе расположены полиэтиленовые пакеты с веществом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26 января 2014 года, в топливном баке вышеуказанного автомобиля был обнаружен и изъят 71 пакет из прозрачного полимерного материала с 480 брикетами прямоугольной формы спрессованного вещества коричневого цвета. 

По заключениям эксперта № 22 и 23 от 10 февраля 2014 года в представленных на экспертизу брикетах находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой 46515 гр.

По информации ФТС Центральное таможенное управление от 21 июля 2014 года автотранспортное средство «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, 28 мая 2014 года въехал на территорию Российской Федерации под управлением Лица 13, являющегося гражданином Республики Молдова.

Свидетель П.А.П. (иное лицо) показал, что в 31 мая 2014 года с ранее незнакомым ему иным лицом на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, прибыли на автостоянку, расположенную в д. Горки Ленинского района Московской области, где должны были забрать наркотическое средство – гашиш для последующего его сокрытия и передачи иным лицам. Прибыв в указанное место, иное лицо направилось в полуприцеп. Через несколько минут иное лицо передало ему две сумки со свертками вещества темного цвета, который он поместил в багажное отделение автомобиля. При этом в полуприцепе оставалась часть наркотического средства. Затем они были задержаны, а наркотическое средство изъято.

Согласно протоколу обыска от 31 мая 2014 года на территории автостоянки, расположенной по адресу: Московская область, Ленинский район, д. Горки, «Промзона владение № 31», в правой задней части вышеуказанного полуприцепа были обнаружены две сумки коричневого цвета, внутри которых находилось 85 свертков, обмотанных прозрачным полимерным материалом. Кроме того, в передней части полуприцепа обнаружен специально оборудованный тайник.

По заключению эксперта № 849 от 3 июня 2014 года в представленных на экспертизу свертках находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой 40870 гр.

Согласно протоколу обыска от 31 мая 2014 года по тому же адресу в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты 2 сумки, в которых находились упакованные в полимерный материал свертки со спрессованным веществом растительного происхождения.

По заключению эксперта № 835 от 2 июня 2014 года в представленных на экспертизу свертках находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой 38845 гр.

Свидетель ФИО11 показал, что с 2012 года знаком с Лицом 4, который возглавлял преступную группу по сбыту наркотического средства – гашиш на территории г. Москвы. Последний вовлек его в указанную деятельность, к которой были также привлечены, в том числе им, М.С.А., К.А.А. и С.О.А. В марте 2015 года он был задержан по подозрению в совершении сбыта наркотических веществ, которое по указаниям Лица 4 было доставлено С.О.А. Указал о близком знакомстве и дружеских отношениях Лица 4 с лицом по прозвищу «Алик».

Свидетель М.С.А. показал, что в 2011-2012 годах Т.С.И. вовлек его в деятельность по сбыту наркотического средства – гашиш на территории г. Москвы. Его роль в преступной деятельности заключалась в доставке указанного наркотического средства из тайников по г. Москве и Московской области. Адреса доставки наркотического средства были из раза в раз одни и те же. Гашиш он оставлял в гаражах и автомобилях. Действовал он по указаниям Т.С.И. и неизвестного лица, находящегося на территории Республики Молдовы. За выполненные указания Т.С.И. от последнего он получал денежное вознаграждение. При общении в целях конспирации ими использовалась кодированная речь, периодически менялись абонентские номера телефонов. Сбываемые наркотические средства ввозились автомобильным транспортом из стран Европы в специально оборудованных тайниках, что он наблюдал при разгрузке одного из них. В марте 2015 года по указанию Т.С.И. он забрал наркотическое средство из гаража в г. Одинцово Московской области, которое поместил туда С.О.А., и передал его К.А.А. на парковке торгового центра в г. Москве. Оставшаяся часть наркотического средства хранилась в принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>».

Свидетель К.А.А. показал, что по предложению неизвестного ему лица по имени С. занимался деятельностью по сбыту наркотических средств. 13 марта 2015 года по указаниям последнего прибыл на парковку торгового центра на Варшавском шоссе г. Москвы, где забрал из его автомобиля пакет с наркотическим средством – гашиш и должен был следовать дальнейшим инструкциям. После этого он был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Свидетель С.О.А. показал, что в начале 2015 года по указаниям знакомого лица по имени С. он прибыл в г. Москва, где арендовал несколько гаражей. В последующем в один из них группа незнакомых ему мужчин на микроавтобусе доставила наркотическое средство, которое находилось в брикетах. На следующий день по указаниям лица по имени С. он забрал из данного гаража часть наркотического средства и перевез его в гараж, расположенный в дачном поселке Лесной городок.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 13 марта 2015 года в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением К.А.А., по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет с 67 плитками из твердого вещества темного цвета с маркировками в виде знаков на их поверхности.

По заключению эксперта № 3/684/1 от 10 апреля 2015 года в представленных на экспертизу 67 плитках находится вещество растительного происхождения, с учетом справки об исследовании № 2/472/1-2/473/2 от 14 марта 2015 года являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой 6591,3 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 марта 2015 года в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением М.С.А., припаркованного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято множество брикетов с плитками вещества темного цвета. 

Согласно протоколу обыска в жилище ФИО12 от 15 марта 2015 года в ходе обыска 

<

адрес> обнаружено и изъято множество свертков из полимерного материала.

По заключению эксперта № 3/681/1 от 13 мая 2015 года в представленных на экспертизу свертках и брикетах, изъятых из автомобиля и по местожительству М.С.А., находится вещество растительного происхождения, с учетом справок об исследовании № 2/481/1-2/482/2 и № 2/483/1-2/484/2 от 15 марта 2015, является наркотическим средством - гашиш, массой 12795,8 гр. и 25200,7 гр. соответственно.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 марта 2015 года, в гараже № 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято множество свертков и брикетов спрессованного вещества темно-коричневого цвета.

По заключению эксперта № 3/612/1 от 16 июня 2015 года в представленных на экспертизу свертках и брикетах находится вещество растительного происхождения, с учетом справки об исследовании № 2/485/1 от 16 марта 2015 года являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой 132135 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 марта 2015 года в гаражном 

<

адрес> обнаружены и изъяты 16 брикетов с 200 плитками вещества твердого вещества коричневого цвета.

По заключению эксперта № 3/1276/1 от 6 июля 2015 года в представленных на экспертизу брикетах находится вещество растительного происхождения, с учетом справки об исследовании № 2/489/1 от 16 марта 2015 года являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой 19678 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16 марта 2015 года в гаражном боксе № 

<

адрес> обнаружены и изъяты 9 брикетов.

По заключению эксперта № 3/1277/1 от 02 июля 2015 года в представленных на экспертизу брикетах находится вещество растительного происхождения, с учетом справки об исследовании № 2/491/1 от 16 марта 2015 года являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой 9880 гр.

Из оглашенных показаний Г.П.В. следует, что в апреле 2015 года по указаниям ранее неизвестного ему лица по имени Григорий за денежное вознаграждение перегнал автомобиль «

<

данные изъяты>» регистрационный знак Республики Молдова – 

<

данные изъяты> из г. Кишинев Республики Молдова в г. Уэлва Королевства Испания, а затем в г. Москву. При этом, при следовании на автомобиле по указанному маршруту он был осведомлен о наличии в транспортном средстве специально оборудованного тайника. В г. Москве он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а из фактически используемого им гаража по ул. Голубинской г. Москвы изъято наркотическое средство – гашиш.

Как следует из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 4 июля 2015 года в салоне автомобиля «Рендж Ровер», государственный регистрационный номер ААI 371, обнаружен подготовленный тайник, оборудованный электроприводом. 

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в боксе № 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято 14 брикетов со спрессованным веществом растительного происхождения. 

По заключению эксперта № Э-1/1648-15 от 17 июля 2015 года в представленных на экспертизу брикетах находится вещество растительного происхождения, с учетом справки об исследовании № И-1/1206 от 5 июля 2015 года являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой 13668,6 гр.

Свидетель Б.В. показал, что с осени 2015 года он по указаниям ранее незнакомого лица по имени Андрей осуществлял в г. Москве доставку по указанным ему адресам ведер со строительным материалом, внутри которых было сокрыто наркотическое средство. Для указанных целей он использовал автомобили «

<

данные изъяты>», а также впоследствии предоставленный ему автомобиль «

<

данные изъяты> Кроме того, для доставки указанных ведер со строительным материалом он пользовался услугами службы такси, сообщая водителям автомобилей контакты Андрея для координации последним адреса доставки груза. Для сокрытия и хранения наркотического средства им также использовался арендованный им жилой дом по адресу: 

<

адрес>.

Согласно протоколу досмотра транспортного средства, изъятия предметов, вещей и документов от 20 февраля 2016 года в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято пластиковое ведро с надписью «Vetonit» желтого цвета, внутри которого в пластичной массе обнаружен пакет со свертком из 12 брикетов. Внутри данных брикетов находятся пластины из вещества коричневого цвета. Кроме того, из данного автомобиля изъяты 3 отрезка светлой дактилопленки со следами рук, которые на основании заключения эксперта №3/504/2 от 3 марта 2016 года оставлены большим и указательным пальцами Б.В.Н.

По заключению эксперта №75/34/1 от 5 апреля 2016 года в представленных на экспертизу брикетах находится вещество растительного происхождения, с учетом справки об исследовании № 2/416/1-2/417/2 от 20 февраля 2016 года являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой 4840 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24 февраля 2016 года на скамейке у подъезда № 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> обнаружено и изъято пластиковое ведро с надписью «Готовая шпаклевка под покраску», в котором находится 9 свертков с веществом, обмотанных липкой лентой коричневого цвета. 

По заключению эксперта №75/35/1 от 11 апреля 2016 года в представленных на экспертизу свертках находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой 9687,8 гр.

Как следует из протокола личного досмотра Б.В. от 16 марта 2016 года, проведенного на автостоянке у магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, при котором находилась магазинная тележка. В ней находилось пластиковое ведро с надписью «универсальная шпатлевка», при вскрытии которого под ее слоем обнаружен полимерный пакет со свертком из многослойного прозрачного полимерного материала, содержащий 6 брикетов обмотанных липкой лентой с веществом внутри каждого и 2 плитки прямоугольной формы из вещества темного цвета. С указанного места изъяты пластиковое ведро с содержимым, а также смывы с ладоней Б.В.

Согласно протоколу досмотра транспортного средства, изъятия предметов, вещей и документов от 16 марта 2016 года из автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, изъято 8 пластиковых ведер с надписью «Универсальная шпатлевка», в которых под ее слоем находятся свертки с веществом из многослойного прозрачного полимерного материала. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16 марта 2016 года в багажном отделении автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак Республики Латвия АНО568, находящемся в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты мешок с 3 брикетами из многослойного полимерного материала с веществом внутри каждого, 6 плиток прямоугольной формы из вещества темного цвета, упакованных в многослойный прозрачный полимерный материал и 3 плитки прямоугольной формы из вещества темного цвета, упакованные в полимерный прозрачный материал. 

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в представленных на экспертизу свертках и брикетах находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой 4834 гр., 38580 гр. и 3767 гр. соответственно. Исследованное наркотическое средство, изъятое в вышеуказанных местах, могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления. На срезах ногтевых пластин Б.В. в следовых количествах содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22 марта 2016 года в багажном отделении автомобиля «Пежо 607», государственный регистрационный знак 

<

***>, между отсеком под запасное колесо и задним пассажирским сиденьем имеется специально изготовленная ниша, закрытая слоем обшивки автомобиля, внутри которой был обнаружен полимерный пакет черного цвета, с 2 плитками прямоугольной формы твердого вещества темного цвета.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22 марта 2016 года в багажном отделении автомобиля «Пежо 607», государственный регистрационный знак 

<

***>, имеется специально изготовленная ниша, закрытая слоем обшивки автомобиля, внутри которой был обнаружен мешок со свертками и плитками твердого вещества темного цвета.

По заключению эксперта № 3/746/1 от 04 мая 2016 года в представленных на экспертизу свертках и плитках находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой 194,64 гр. и 3600,53 гр. соответственно.

Из показаний Д.К.И. в суде и на предварительном следствии следует, что в 2013 году, находясь в г. Москве, он вступил в преступную группу под руководством Лица 4, которая осуществляла сбыт наркотического средства - гашиш, поставляемого в Российскую Федерацию из Королевства Испания через Республику Молдова. В указанную группу также входили Т.С.И. и М.С.А. 8 июля 2016 года по указаниям его знакомого Р.Г. совместно с С.В., каждый на принадлежащим им автомобилях, прибыли к грузовому автомобилю, припаркованному по адресу: 

<

адрес>, из которого извлекли сумку с наркотическим средством – гашиш, разделив его количество на две равные части. Следуя указаниям Р.Г., он и С.В. убыли по указанному им адресу для доставки наркотического средства. По пути следования каждый из них был задержан, а наркотическое средство было изъято.

Показания С.В. в суде по обстоятельствам получения и перевозки наркотического средства в принадлежащем ему автомобиле тождественны показаниям Д.К.И. 

Согласно протоколу досмотра транспортного средства от 8 июля 2016 года в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением С.В., обнаружен и изъят брикет прямоугольной формы коричневого цвета.

Как следует из протокола досмотра транспортного средства от 9 июля 2016 года в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением Д.К.И., обнаружены и изъяты 5 упаковок из полимерного материала с содержимым внутри.

По заключению эксперта № 1228 от 15 февраля 2017 года в представленных на экспертизу упаковках находится вещество растительного происхождения, с учетом справки об исследовании № 759 от 9 июля 2016 года являющееся наркотическим средством - гашиш, массой 4833,1 гр.

По заключению эксперта № 1229 от 15 февраля 2017 года в представленных на экспертизу упаковках находится вещество растительного происхождения, с учетом справки об исследовании № 760 от 9 июля 2016 года являющееся наркотическим средством - гашиш, массой 4831,7 гр.

Изъятые в ходе досмотров транспортных средств под управлением С.В. и Д.К.И. вещества согласно заключению эксперта № 454 от 15 марта 2017 года совпадают между собой по анатомо-морфологическим признакам, по качественному составу основных каннабиноидов, по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола, а также по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола. 

Из оглашенных показаний свидетеля А.С.В. следует, что в первой декаде июня 2017 года по предложению своего знакомого из Европы согласился на перевозку крупной партии гашиша из Польши в Беларусь для дальнейшей переправки в Российскую Федерацию и последующего сбыта. В указанных целях и для оказания содействия в данной поездке он привлек своего знакомого Г.Р.Д., в автомобиле которого ими планировалась перевозка наркотического средства. Получив от неизвестных лиц около г. Гриффино Республики Польша наркотическое средство, он поместил его в газовый баллон, заполнив впоследствии топливом, который затем ими был установлен в автомобиль Г.Р.Д. Государственную границу Республики Беларусь они пересекли отдельно друг от друга на разных автомобилях, после чего они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято.

Показания Г.Р.Д. по обстоятельствам сокрытия наркотического средства и его перевозки в принадлежащем ему автомобиле тождественны показаниям А.С.В.

Согласно протоколу осмотра помещения от 14 июня 2017 года при осмотре автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, расположенного на обочине дороги Р-51 в д. Микелевшина Мостовского района на остановке общественного транспорта «д. Микелевщина» р. Беларусь, в багажном отделении был обнаружен газовый баллон черного цвета, внутри которого находилось 67 свертков с растительным веществом темно-коричневого цвета.

По заключениям эксперта № 04.2/1053 и № №04.2/1095 от 15 июня и 20 июля 2017 года соответственно, в представленных на экспертизу свертках находится вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш, массой 35004,02 гр.

Установленные судом и указанные в приговоре выше фактические обстоятельства согласуются с соответствующими приговорами судов, которыми И. Р., С.И., П.Ш., М.А., Г.К.В., М.С.А., Т.С.И., С.О.А., Г.П.В., Б.В.Н., Б.В., С.А.А., Д.К.И., С.В., У.А.И., Л.Е.В. и М.А. осуждены за совершение в различных формах соучастия вышеуказанных деяний.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достаточными, а виновность ФИО1 и ФИО2 в содеянном доказанной.

Показания подсудимого ФИО2 в судебном заседании о неосведомленности относительно участия в преступном сообществе и перевозки наркотических средств суд признает недостоверными, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, и согласующимися с другими доказательствами виновности подсудимого показаниями ФИО2 на предварительном следствии, в том числе в ходе очной ставки с ФИО1, согласно которым 8 марта 2017 года по предложению ФИО1 за денежное вознаграждение перевез на фактически используемом им автомобиле с территории Украины в г. Москву партию янтаря. При этом, в целях недопущения его обнаружения и изъятия сотрудниками пограничной службы, указанный груз был предварительно и с его согласия сокрыт в плоскостях салона автомобиля.

Вместе с тем, суд отвергает показания ФИО2 на предварительном следствии о перевозке в Российскую Федерацию именно партии янтаря, поскольку они опровергаются показаниями свидетелей С.А.Н., О.С.К. и М.А. о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств в составе преступного сообщества и выполнении отведенной ему роли, а также пояснениями самого ФИО2 при изъятии наркотического средства из используемого им автомобиля, согласно которым оно принадлежит ему и предназначалось для дальнейшего сбыта на территории Российской Федерации.

Данные показания подсудимого ФИО2 в ходе процессуального действия, а также показания последнего и свидетеля М.Р.И. на предварительном следствии об обстоятельствах их поездки опровергают и показания подсудимого ФИО2 в суде о доставке сумок с наркотическим средством в г. Москву с территории Брянской области.

Показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании о непричастности к незаконному обороту наркотических средств суд также признает недостоверными, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, и согласующимися с другими доказательствами виновности подсудимого показаниями ФИО1 на предварительном следствии, в том числе в ходе очной ставки с ФИО2, согласно которым с весны 2016 года по предложению неизвестного лица за значительное денежное вознаграждение в г. Москве он неоднократно, в том числе в октябре 2016 года и 8 марта 2017 года, организовывал встречу водителей автомобилей, следовавших из-за пределов Российской Федерации.

При этом, в основу своих выводов суд кладет показания на предварительном следствии ФИО2 о последовательности действий ФИО1 при отправке и получении 8 марта 2017 года в г. Москве наркотического средства, а также свидетелей М.А. и С.А.Н. о его причастности к систематическому незаконному сбыту наркотических средств в составе преступного сообщества и выполнении отведенной ему роли, согласно которой он являлся связующим между курьером и лицом, в обязанности которого входило последующее хранение наркотического средства.

Таким образом, суд отмечает, что показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, данные ими в суде и на предварительном следствии, отличаются неполнотой, противоречивостью в описании одних и тех же деталей совершенных преступлений, ввиду чего суд при вынесении приговора основывается на тех показаниях подсудимых, которые не противоречат установленным судом обстоятельствам совершения инкриминируемых деяний, и отвергает их в той части, в которой они противоречат указанным обстоятельствам, поскольку полагает, что данная позиция подсудимых является способом их защиты и обусловлена стремлением избежать уголовной ответственности за содеянное.

Доводы подсудимых о причине изменения показаний необъективны. Фактических обстоятельств, подтверждающих указанные обстоятельства, в судебном заседании не установлено. Показания даны ФИО1 и ФИО2 на предварительном следствии, в том числе в ходе очной ставки, непосредственно после совершенных преступлений, добровольно, в присутствие защитника, без какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов и следователя. Данные показания согласуются со свидетельскими показаниями и другими материалами дела и неоднократно подтверждались ими в ходе расследования уголовного дела, что также исключает применение к ним сотрудниками полиции незаконных действий.

Вопреки доводам стороны защиты показания свидетелей, а также М.А., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения, положенные в основу приговора, не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Их показания логичны, полны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом. Причин для оговора свидетелями подсудимого и необъективности данных ими показаний судом не выявлено.

При этом, суд отмечает, что сам по себе факт осуждения М.А. за те же деяния при заключении им досудебного соглашения о сотрудничестве не свидетельствует о его заинтересованности в оговоре ФИО1 и ФИО2, учитывая при этом, что его показания согласуются с другими исследованными судом доказательствами по делу.

Представление свидетелям в ходе их допросов для обозрения фотографий не противоречит положениям ч. 3 ст. 190 УПК РФ. Указанные действия следователем должным образом отражены в соответствующих протоколах допроса, и рассматривать их как опознание оснований не имеется.

Доводы, в которых защита ставит под сомнение законность и допустимость доказательств, полученных на территории иностранных государств, противоречат положениям ст. 455 УПК РФ, в силу которой, доказательства, полученные на территории иностранного государства его должностными лицами, направленные в Российскую Федерацию в приложении к поручению об осуществлении уголовного преследования в соответствии с международными договорами РФ, международными соглашениями или на основе принципа взаимности и переданные в установленном порядке, пользуются такой же юридической силой, как если бы они были получены на территории РФ в полном соответствии с требованиями УПК РФ.

Вопреки позиции стороны защиты факт осуждения соответствующими приговорами судов иных лиц за совершение в различных формах соучастия преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств не влияет на состоятельность исследованных по делу доказательств относительно фактических действий ФИО1 и ФИО2, а также на выводы суда о доказанности их вины в совершении инкриминируемых им деяний, поскольку обвинение указанным выше лицам по факту участия в преступном сообществе не предъявлялось, а в рамках настоящего уголовного дела возможно решить вопрос о виновности только тех лиц, которым предъявлено соответствующее обвинение. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимых, суд считает доказанным, что не позднее июня 2012 года Лица 1-3, в целях совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на территории Российской Федерации, создали преступное сообщество, взяв на себя роли его руководителей. В состав одного из его структурных подразделений не позднее 12 октября 2016 года и 8 марта 2017 года вошли ФИО1 и ФИО2 соответственно, которые приняли в нем участие путем совершения 8 марта 2017 года контрабанды наркотического средства – гашиш в особо крупном размере для его последующего сбыта на территории РФ. Однако, свои действия они не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. Кроме того, ФИО1 в составе того же структурного подразделения 12 октября 2016 года покушался на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш в крупном размере.

Несмотря на то, что подсудимый ФИО1 8 марта 2017 года в контрабанде наркотического средства в особо крупном размере при ее совершении непосредственного участия не принимал, поскольку, как установлено выше, ФИО1 в составе структурного подразделения преступного сообщества согласно распределенным ролям обеспечивал встречу ФИО2, являющегося перевозчиком наркотического средства, а также принятие у последнего наркотического средства и его последующую передачу иным участникам преступной организации для последующего сокрытия и сбыта, то в составе структурного подразделения преступного сообщества как действия ФИО1, так и действия непосредственного исполнителя ФИО2 независимо от их роли в данных преступлениях являются соисполнительством.

Доводы каждого из подсудимых об отсутствии в их действиях умысла на контрабанду и сбыт наркотического средства являются несостоятельными, поскольку из всей вышеприведенной совокупности взятых в основу приговора доказательств достоверно установлено, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 с прямым умыслом с целью совершения контрабанды и последующего сбыта наркотического средства приняли участие в деятельности преступного сообщества, созданного и возглавляемого Лицами 1-3, в составе его структурного подразделения под руководством Лица 6.

Данное преступное сообщество было создано для совершения установленных судом преступлений, отличалось структурированностью, которая выражалась в наличии в составе преступного сообщества нескольких структурных подразделений, возглавляемых отдельными руководителями, объединенных единым руководством, наличием иерархической вертикали подчинения, распределением преступных функций между группами и ролей между отдельными участниками. Структурные подразделения действовали по функциональному и территориальному принципу, исходя из местонахождения, способов и задач осуществления преступной деятельности.

Об устойчивости и сплоченности его участников свидетельствует длительность осуществления ее участниками преступной деятельности в течение нескольких лет, а также наличие у всех его участников единого преступного умысла на незаконное обогащение от совершения преступлений.

При этом, каждый из его участников, в том числе подсудимые, вопреки доводам защиты, осознавали свою принадлежность к данному преступному сообществу, все содеянное полностью соответствовало разработанному руководителями плану, тщательной подготовке и распределению ролей, охватывалось умыслом каждого из подсудимых, каждый из них был подчинен единым целям данной организации и при выполнении своей роли в совершении установленных преступлений, осознавал, что принимает участие в их совершении в составе структурного подразделения преступного сообщества, согласно разработанному плану и распределенным ролям, и был направлен на достижение им единой цели.

Организованность деятельности сообщества состояла в четком распределении функций между структурными подразделениями, ролей и обязанностей между всеми участниками преступного сообщества, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом.

Участники сообщества подробно инструктировался руководителями преступного сообщества о методах осуществления хранения, перевозки и сбыта наркотического средства, технике конспирации и оказания противодействия правоохранительным органам. Во время непосредственного совершения преступлений или подготовки к их совершению руководители и иные участники преступного сообщества лично и, используя средства мобильной связи, постоянно осуществляли инструктаж исполнителей, давали конкретные указания, контролировали и координировали их деятельность, в том числе с использованием технических средств.

Преступное сообщество, как и входящие в его состав структурные подразделения, характеризовалось жесткой внутренней дисциплиной, заключавшейся в беспрекословном подчинении их участников руководителям – Лицам 1-3. Различные этапы совершения преступлений выполняли отдельные участники преступного сообщества, которые, исполняли отведенные им роли, подчинялись непосредственно руководителям своего структурного подразделения. Все участники сообщества неукоснительно следовали плану преступной деятельности, указаниям руководителей преступного сообщества и его структурных подразделений при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации, отчитывались о результатах преступной деятельности непосредственно перед руководителями структурных подразделений.

При осуществлении преступной деятельности участниками преступного сообщества соблюдались разработанные руководителями меры конспирации, о которых они подробно инструктировались. Для исключения прослушивания телефонных переговоров правоохранительными органами, участники преступного сообщества после совершения преступлений систематически меняли абонентские номера телефонов, чем обеспечивалась скрытность и безопасность преступной деятельности. С этой же целью участниками активно использовался способ обмена информацией через телефоны с доступом в сеть «Интернет», посредством использования специальных программ для коммуникаций. При общении между собой для идентификации наркотических средств и мест их передачи использовалась кодированная речь и условные обозначения, исключался визуальный контакт между участниками структурных подразделений. Участники преступного сообщества использовали при совершении преступлений лиц, не осведомленных о преступном характере осуществляемых действий, которым в целях конспирации не сообщали о существовании преступной организации и о совершаемых преступлениях. В целях конспирации и безопасности, места, где осуществлялась разгрузка и хранение наркотиков, с определенной периодичностью менялись, аренда этих помещений официально не оформлялась. Для минимизации риска выявления сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности наркотические средства перевозились в специально оборудованных в транспортных средствах тайниках.

Руководители и участники преступного сообщества получали значительную прибыль от осуществляемой незаконной деятельности за счет разницы между оптовыми закупочными ценами на наркотическое средство в Королевстве Марокко и ценами на их сбыт в Российской Федерации. 

В преступном сообществе была организована общая финансовая база, образованная за счет денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств, которой распоряжались руководители преступного сообщества. Из общей прибыли денежные средства распределялись на необходимые текущие расходы в деятельности преступного сообщества. Добытые преступным путем денежные средства использовались для расширения незаконной деятельности. Передача денежных средств, в том числе за сбыт наркотических средств, производилась наличными, их перевозка осуществлялась участниками сообщества, ответственными за данное направление деятельности.

Преступная организация отличалась международным характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территории различных стран, а также регионов Российской Федерации, о масштабе которой свидетельствуют значительные объемы поставляемого наркотического средства в крупных и особо крупных размерах. 

Квалифицирующие признаки преступлений "в особо крупном размере" и "в крупном размере" нашли свое подтверждение количеством изъятых наркотических средств, размер которых определен на основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Таким образом, указанные выше действия ФИО1 и ФИО4 И,А. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27.12.2009 г. № 377-ФЗ) как участие в преступном сообществе, созданном в целях совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений; по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ как контрабанда, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере; по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой в особо крупном размере. 

Кроме того, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 и ФИО2 не судимы, к уголовной ответственности привлекаются впервые, по месту жительства, работы и за период содержания под стражей по настоящему уголовному делу характеризуются с положительной стороны. Подсудимые, а также их близкие родственники страдают тяжелыми хроническими заболеваниями. 

Согласно заключениям амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз ФИО1 и ФИО2 каким-либо психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в момент инкриминируемых деяний и в настоящее время не страдали и не страдают. На момент инкриминируемых деяний они могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишены этой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются.

Оценив указанные заключения экспертиз в совокупности с данными о личности подсудимых, учитывая их адекватное поведение в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает их обоснованными, а подсудимых – вменяемыми.

При решении вопроса о назначении подсудимым наказания суд также учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роль и степень участия каждого из них в данных преступлениях, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, смягчающее каждому из них наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2, по каждому преступлению суд признает состояние здоровья.

С учетом установленных в суде обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, оценивая цель и мотивы совершения преступлений, роль, характер и степень фактического участия и вклада каждого из подсудимых в достижение преступным сообществом единого преступного результата, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимых без изоляции от общества и о назначении ФИО1 и ФИО2 наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы на определенный срок.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения ФИО1 и ФИО2 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, а учитывая вышеизложенные данные о личности подсудимых, в том числе их состояние здоровья, полагает возможным не назначать им альтернативные дополнительные виды наказаний за каждое из совершенных преступлений.

Ввиду того, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 являются иностранными гражданами, суд в силу ч. 6 ст. 53 УК РФ не назначает им по факту участия в преступном сообществе обязательное дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 (в редакции Федерального закона от 27.12.2009 г. № 377-ФЗ), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27.12.2009 г. № 377-ФЗ) - в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ - в виде 15 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде 14 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 16 (шестнадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 (в редакции Федерального закона от 27.12.2009 г. № 377-ФЗ), п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 27.12.2009 г. № 377-ФЗ) - в виде 6 лет лишения свободы;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ - в виде 15 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде 14 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 15 (пятнадцати) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с 17 июня 2019 года. Зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день за один день время содержания под стражей ФИО2 и ФИО1 с момента их задержания – с 9 и 10 марта 2017 года соответственно по день вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 38 конвертов с компакт-дисками, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Брянского областного суда – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Российской Федерации через Брянский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

судья Брянского областного суда А.В. Опарин